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２０２４年度事業報告書 

 

Ⅰ 概 要 

本会は事業計画に基づき、「保健医療の確保」「地域医療の発展」「公衆衛生の向上」を目指す

職能団体として、公益目的事業を中心に諸事業を実施するとともに、薬局および薬剤師を通じて

江戸川区民の「くらしと健康」を守る活動、情報提供を実施した。 

また、会営臨海薬局の適正な業務運営、江戸川区からの受託事業等について的確な業務運営

により地域医療の向上に貢献した。 

 

 

 

1. 設立年月日 

2006 年 4 月 1 日 （2012 年 4 月 1 日 公益社団法人設立 登記） 

 

2. 定款に定める目的 

本公益社団法人は、薬剤師及び薬学又は薬業に勤める者の倫理的かつ学術的水準を高めると

ともに、薬学又は薬業の進歩発展を図り、江戸川区民の保健医療及び公衆衛生の向上と増進

に寄与することを目的とする。 

 

3. 定款に定める事業内容 

（ 1 ）薬学及び薬業の進歩発展に関する事業 

（ 2 ）薬剤師の倫理・職能に関する事業 

（ 3 ）保健医療および公衆衛生の普及指導・薬事衛生に関する事業 

（ 4 ）医薬分業の促進及び地域医療の発展に関する事業 

（ 5 ）学校その他集団施設の保健衛生・環境衛生の適正化に関する事業 

（ 6 ）医薬品・情報管理センター運営に関する事業（現在、情報管理センターは未設置） 

（ 7 ）救急医薬品・災害時医薬品の備蓄に関する事業 

（ 8 ）医薬品及び医療資材の普及と適正化に関する事業 

（ 9 ）会営薬局に関する事業 

（ 10）関係機関に対する協力に関する事業 

（ 11）その他、本会の目的を達成する為に必要な事業 

 

4. 所管官庁に関する事項 

東京都 生活文化スポーツ局 都民生活部 管理法人課 
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5. 会員の状況     2025 年 3 月 31 日現在 

会員の種類 当期末 前期末 増減 

正会員（管理薬剤師会員） 179 名 175 名 +4 

正会員（ 薬 剤 師 会 員 ） 78 名 71 名 +7 

正会員 合計 257 名 246 名 +11 

賛助会員 2 名 2 名 なし 

総計 259 名 248 名 +11 

 

6. 主たる事務所・支店の状況 

主たる事務所：＜事 務 局＞ 東京都江戸川区中央 1 丁目 3 番 13 号 中里ビル 3 階 

従たる事務所：＜臨海薬局＞ 東京都江戸川区臨海町 1 丁目 4 番 5 号  

 

7. 役員等に関する事項 

役 職 氏  名 常勤・非常勤 担当職務・現職 

理 事 長 

（ 会 長 ） 
石 井  和 子 非常勤 

事務局総括・総務委員会 

会営臨海薬局委員会（副） 

副理事長 

（副会長） 
北 川  太 郎 非常勤 

災害対策委員会 

会営臨海薬局委員会（主） 

薬薬連携推進委員会（副） 

副理事長 

（副会長） 
那 須  英 司 非常勤 

夜間・休日急病診療所調剤委員会 

ＳＡＰ江戸川 

実務実習委員会 

会営臨海薬局委員会（副） 

理 事 川奈部  英洋 非常勤 薬薬連携推進委員会（主） 

理 事 野 渡  靖 弘 非常勤 
会営臨海薬局委員会（副） 

（スポーツファーマシスト WG） 

理 事 野 﨑  京 子 非常勤 学校保健委員会 

理 事 佐々木  章吾 非常勤 薬局・保険委員会 

監 事 山 口  秀 一 非常勤 十字堂薬局 

監 事 五十畑  昭彦 非常勤 弁護士 

    

8. 職員に関する事項 

職員数（除く派遣） 前期末増減 

２３名 ＋１名 

 

9. 許認可に関する事項 

なし 
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Ⅱ 事業の状況 

1．事業の実施状況 

【公 益 目 的 事 業】 

薬学及び薬業の進歩発展に関する事業（定款第 1 号事業） 

 

■研修事業 

 

1．えど薬研修会 

江戸川区薬剤師会が実施する薬剤師を対象とする「医薬品」等の研修会（年間 5 回開催 234 名参加） 

開催日 テーマ 参加人数 共催・講師名 

2024.11.14 「在宅診療の現状と課題」 57 名 

共催：(株)大塚製薬工場 

講師：しろひげ在宅診療所 

院長 山中 光茂 先生 

2024.11.20 

「がん患者さんの糖尿病診療マニュアル」 

「甲状腺疾患と糖尿病治療薬について服

薬指導に役立つ知識」 

59 名 

共催：ノボノルディスクファーマ(株) 

講師：がん研有明病院 糖尿病・代謝・ 

内分泌内科 副部長 北澤 公 先生 

田村医院 副院長 田村 秀樹 先生 

2024.11.27 

「新時代のパーキンソン病診療 

～PD 患者さんのよりよい QOL を 

目指して～」 

「ADHD 治療における精神科医の役割

～治療薬グアンファシンの適正使用～」 

46 名 

共催：武田薬品工業(株) 

講師：江戸川病院 神経内科 

山谷 洋子 先生 

船堀ふじたメンタルクリニック 

院長 藤田 雅也 先生 

2024.12.18 
「『改めて考える災害時の薬剤師の関わ

り』～水分・栄養・健康～」 
20 名 

共催：(株) 大塚製薬工場 

講師：奥羽大学薬学部 

教授 杉田 尚寛 先生 

2025.2.13 
「前立腺肥大症と過活動膀胱～最新の

手術治療を中心に～」 
52 名 

共催：キッセイ薬品工業(株) 

講師：江戸川病院 泌尿器科 

BPH センター長 河野 義之 先生 

 

2．調剤報酬改定研修会 

江戸川区薬剤師会が協力して実施する調剤報酬改定に伴う勉強会（年間 1 回開催 50 名参加） 

開催日 テーマ 参加人数 共催・講師名 

2024.5.15 「2024 年度調剤報酬改定について」 50 名 講師：日医工株式会社 神保 貴臣 氏 
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3．地区研修 

東京都薬剤師会が実施する全会員を対象に行う「薬学・医学」の講習会（年 2 回 147 名参加） 

開催日 テーマ 参加人数 講師名 

2024.9.28 

【都薬アワー】 

①「東京都薬剤師会の活動重点項目」 

②「東京都薬剤師会からのお知らせ」 

③「研修シラバスと t-MYLS の新規コンテンツの活用」 

④「東京都薬剤師会の広報活動について」 

⑤「地域薬局に求められる役割について」 

【臨床薬学講習】 

「脳血管障害と認知症」 

【保険講習】 

「調剤報酬改定で 10 月から変わること」 

77 名 

【都薬アワー】 

東京都薬剤師会 

常務理事 田極 淳一 先生 

理   事 町田 奈緒子 先

生 

【臨床薬学講習】 

森山記念病院 脳神経外科 

石田 敦士 先生 

【保険講習】 

薬局・保険委員会 担当理事 

佐々木 章吾 

2025.3.22 

【都薬アワー】 

①「医薬品の適正使用のために薬剤師にできること」 

②「薬局・薬剤師の機能強化等に関する検討会」 

③「心不全と薬剤師の今」 

④「電子処方箋の普及に向けて」 

⑤「感染症予防に関する Q&A 追補版について」 

【臨床薬学講習】 

「乳がん治療の最前線」 

【保険講習】 

「明日からできる！腎臓を守るために薬剤師ができる事」 

70 名 

【都薬アワー】 

東京都薬剤師会 

常務理事 田極 淳一 先生 

理   事 伊藤 威 先生 

【臨床薬学講習】 

森山記念病院 乳腺外科部長 

長内 孝之 先生 

【保険講習】 

薬局・保険委員会 委員長 

山口 大輔 

 

4．スポーツファーマシストの育成（及びアンチ・ドーピング活動の実施） 

スポーツファーマシスト事業はスポーツファーマシストの育成を行うとともに、スポーツ選手及び関係

者に向けたアンチ・ドーピング活動に取り組むことを目的とした事業。 

a．各種競技会やスポーツイベントにおける活動及び「読む薬」小冊子の作成・配布 

「江戸川マラソン大会」の参加者へ血管年齢測定（80 名）及び健康指導等の実施 

  b．その他 

・ドーピング相談窓口を開設のうえ外部からの相談に対応 

・ホームページ（HP)、えど薬だよりを通じた情報発信 
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5．研究発表会等への参加 

・（公社）日本薬剤師会 第 57 回学術大会における発表対応 

各事業委員会においては、薬学および薬業の進歩発展に貢献するため、以下の通り、薬剤師会の

事業活動を通じた研究成果を発表。 

・2024.9.22＆9.23 場所：埼玉県大宮市 ポスター発表 災害対策委員 委員長 永妻伸介先生 

「E-DSAP 活動実践によるスキルアップ研修会の効果と今後の課題について」 

 

6．SAP 江戸川（スマートエイジングプロジェクト）を通じた女性薬剤師の育成研修 

・開催日：2024 年 4 月 13 日（土） 

・講習内容：更年期を知る 

・講師：まつしま病院 院長 星野裕子 先生 

・参加者数：14 名 

 

■薬事衛生自治指導員による巡回指導と自主点検事業 

公益社団法人東京都薬剤師会からの要請により薬事衛生自治指導事業として「薬と健康の週間」に

合わせて、10 月、11 月に薬事衛生自治指導員による「自主点検表」を使用した巡回指導を実施。  

また、自主点検に先立ち東京都薬剤師会が主催する「薬事衛生自治指導員全体講習会」への参加

及び当会が主催する「自治指導員会議」を開催。 

 

1．薬事衛生自治指導員全体講習会 

・開 催 日：2024 年 9 月 7 日（土） 

・講習内容：➀最近の薬務行政について  ➁薬事関係法規教本 2024 年版について 

➂自治指導事業と巡回指導について 

 

2．自治指導員会議 

・開 催 日：2024 年 10 月 30 日（水） 

・会議内容：薬局として留意すべき事項に関して 

・講 師：江戸川保健所生活衛生課薬事衛生係 係長  塚田 史仁 氏 

 

3．自主点検実施期間 

・実施期間：2024 年 10 月 30 日 ～ 2024 年 11 月 7 日 

 

4．自主点検実施要領 

・自主点検表の作成 

・自主点検表の担当自治指導員への報告 

・薬事衛生自治指導員による報告書の作成 
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5．2024 年度の薬事衛生自治指導員 

担当地区 氏   名 薬 局 名 指導薬局数 

平井 山口 秀一 十字堂薬局 18 店 

江戸川 臼澤 亜矢子 アップル薬局 まつしま店 14 店 

一之江 篠原 栄子 しのはら薬局 12 店 

今井 那須 英司 アオキ薬局 17 店 

葛西北 舩津 悦子 フナツ薬局 18 店 

葛西東 1 小島 和壽 小島薬局 15 店 

葛西東 2 船越  恵 セイワ薬局 15 店 

葛西西 武藤 夏雄 会営臨海薬局 15 店 

小岩 1 班 鹿倉 康孝 シカクラ薬局 10 店 

小岩 2 班 大林 武史 大林薬局 11 店 

小岩 3 班 永妻 伸介 ながつま薬局 西小岩店 10 店 

小岩 4 班 前田 美紀子 前田薬局 10 店 

小岩 5 班 北川 太郎 みさき薬局 10 店 
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保健医療および公衆衛生の普及指導・薬事衛生に関する事業（定款第 3 号事業） 

 

■薬学生の実務実習の受入体制の整備事業（実務実習委員会） 

実務実習は薬剤師の養成を目的とした薬学教育の一環として義務付けられており、 

当期は 18 ケ所の薬局で年間（第Ⅰ期～第Ⅲ期）41 名の実務実習生の受入れを実施。 

 

1．実務実習生受入期間 

★第Ⅰ期  2024 年 2 月 19 日   ～  2024 年  5 月 5 日 

★第Ⅱ期  2024 年 5 月 20 日   ～  2024 年  8 月 4 日 

★第Ⅲ期  2024 年 8 月 19 日   ～  2024 年 11 月 3 日 

 

2．2024 年度実務実習生受入薬局と受入人数（受入薬局数：18 ケ所 受入人数：41 人) 

No 受 入 薬 局 受入人数 その他 

01 アイセイ薬局南葛西店 1 人  

02 アイ調剤薬局 3 人  

03 あすか薬局 3 人  

04 アップル薬局小岩店 3 人  

05 アップル薬局まつしま店 2 人  

06 ありさか薬局 1 人  

07 クオール薬局西葛西店 2 人  

08 グリーン薬局 3 人  

09 黒田薬局 ２人  

10 セイワ薬局 1 人  

11 セイワ薬局西葛西店 2 人  

12 なごみ薬局 3 人  

13 メディトピア平井調剤薬局 １人  

14 薬局 BN ファーマシー駅前店 2 人  

15 薬局ニコニコ 5 人  

16 会営臨海薬局 2 人  

17 北小岩薬局５丁目店 ２人 新規受入薬局 

18 ひまり薬局葛西店 ３人 新規受入薬局 

 

3．薬局実務実習受入のためのエリア担当者会議 

・開 催 日：2024 年 11 月 16 日（土）  

 

4．実務実習受入薬局伝達講習会 

・開 催 日：2025 年 2 月 2 日（日） 
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5．より質の高い実務実習を目指すためのアドバンストワークショップ 

・開 催 日：2025 年 2 月 9 日（日） 

・タスクフォース：1 名  ・受講者数：1 名  

 

6.  認定実務実習指導薬剤師養成ワークショップ 

・開 催 日 : 2024 年 4 月 28 日（日）・29 日（月・祝）   ・受講者数：1 人 

                 7 月 14 日（日）・15 日（月・祝）   ・受講者数：2 名 

             9 月 15 日（日）・16 日（月・祝）   ・受講者数：2 名 

            10 月 13 日（日）・14 日（月・祝）   ・受講者数：1 名 

 

■班別会合の実施 

地域における会員同士のコミュニケーション、法的な制度変更など重要な情報の共有化・具体的な 

対応策を検討・周知するため、区内を 4 つのエリアに分けて開催 （諸事情により今年度は未実施） 

 

■災害時に活動する災害時支援認定薬剤師（E-DSAP）の確保 

1．研修会の実施 

年間 4 回（基礎編、実地対応編、知識向上編）の研修を受けることで E-DSAP 認定薬剤師資格を付与

する。 

・基礎編 

5 月 11 日（土）２コマ  7 月 6 日（土）2 コマ 実施 

参加者：5 月 11 日（土）31 名   7 月 6 日（土）15 名 

認定者には知識と技能の向上のため、認定・継続研修会（実地対応編）と認定・継続研修会（知識向

上編）「災害薬事を災害対応の柱の一つにしよう」を実施した。 

・認定・継続研修会（実地対応編）： 9 月 7 日（土）、10 月 5 日（土） 

【上記日程にて、同じ内容を 2 回に分け実施】 

参加者：9 月 7 日（土）43 名   10 月 5 日（土）20 名 

 

・認定・継続研修会（知識向上編）：6 月 15 日（土） 

      参加者：63 名   

 

2. 災害医療認定薬剤師研修会（PhDLS）の実施 

  11 月 10 日、森山記念病院にて実施 参加者：36 名    

 

3. 医師会・江戸川区・医療関係団体合同防災訓練 

    2 月 10 日（月）3 か所の緊急医療救護所で実施した訓練に参加 参加者：18 名    

 

4．登録数 

「eST-aid」登録薬局数は 224 薬局（含む非会員薬局）・E-DSAP 認定者は合計 121 名 

2024 年度新規認定者：1１名 
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医薬分業の促進及び地域医療の発展に関する事業（定款第 4 号事業） 

 

■お薬相談事業 

電話による相談、面談による相談（予約制）を公益目的事業として実施している。また、介護施設や

区福祉からの要請で、お薬の説明会と個別相談会を実施している。 

 

1．「薬」の相談 

〇電話による相談   受付件数：20 件 

〇予約来局による相談         0 名 

 

2．地域住民を対象としたお薬相談 

〇区民まつりでの野菜摂取状況測定検査とお薬相談 

◆野菜摂取状況測定検査 400 件（前年比：133%） 

◆お 薬 相 談   13 件（前年比：100%） 

 

〇ウォーキングフェスタでの野菜摂取状況測定検査とお薬相談 

◆野菜摂取状況測定検査    50 件（前年：30%） 

◆お薬 相 談            0 件（前年：100%） 

 

3．電子版お薬手帳「ポケットファーマシー」の運用推進について 

2017 年度より、患者様に対する地域医療をより積極的に進める観点から、会員を含めた江戸川区内全域

の薬局を対象とし電子版お薬手帳「ポケットファーマシー」の導入を実施。現在導入薬局数は合計 35 薬局と

なっている。なおこの導入済薬局については、当会ホームページに掲載し、区民の皆さまに最新情報を公開し

ている。 

 

4．介護施設の利用者家族・従業員を対象、地域住民を対象とした「薬」に関する講演会 

 

 

 

 

5．重複多剤服薬管理指導事業への取り組み 

行政と連携した重複多剤服薬患者に対する服薬管理・指導等の支援の実施 

・相談対応 4 件 

 

6．白鷺特別支援学校でのイベント「夏の祭典」における活動 

◆野菜摂取状況測定検査           80 件 

◆お薬相談                     2 件 

 

 

 

開催日 開催 参加者 

2024.10.10 北葛西熟年相談室暖心苑介護者交流会 4 名 
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7．快適睡眠フェアでの活動 

   ・ブースを設置して睡眠薬の種類や適切な使い方についての紹介ポスターの掲示および説明 

   ・睡眠薬の使用などに関する相談対応 

   ◆ブース来場者数   40 名 

 

8．薬薬連携対応の推進 

   ・東京臨海病院との共催で江戸川区がん治療薬薬連携合同研修会を実施 

開催日 テーマ 参加人数 講師名 

2025.3.12 

①「がん治療薬薬連携とめざす加算」 

②「明日から役立つ irAE(免疫関連有害 

事象)マネジメント」 

❶「irAE って何？～irAE の基礎知識～」 

❷「当院で経験した irAE の症例報告」 

54 名 

①森山記念病院薬剤部長  

川奈部 英洋 先生 

②❶東京臨海病院 薬剤科主任 

大塚 英希 先生 

❷東京臨海病院 薬剤科主任 

上村 美穂 先生 

 

・薬薬連携推進委員会主催で研修会を実施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９．災害時情報共有システム（eST-aid）を利用した江戸川区地域における薬局機能情報の公開

について 

江戸川区内の会員・非会員を含めた各薬局におけるリアルタイムの機能情報については、区民

の皆さま等が、必要に応じいつでも情報確認することが出来るよう、以下の情報に区分のうえ、

当会ホームページに掲載している。（2025.3.31 現在：226 薬局） 

【外来対応一覧表】 

https://usual-map.est-aid.com/list/mch/edogawaku/2/gairai 

【在宅対応一覧表】 

https://usual-map.est-aid.com/list/mch/edogawaku/2/zaitaku 

【その他薬局機能一覧表】 

https://usual-map.est-aid.com/list/mch/edogawaku/2/shop_function 

【夜間帯に営業している薬局一覧表】 

https://usual-map.est-aid.com/list/mch/edogawaku/2/yakan 

【休日に営業（含む休日当番薬局）している薬局一覧表】 

https://usual-map.est-aid.com/list/mch/edogawaku/2/kyujitsu 

開催日 テーマ 参加人数 講師名 

2025.1.18 

①「更なる薬薬連携の推進に向けて～東

京臨海病院の取り組み～」 

②「病院薬剤師の日常業務から薬薬連携

を考える」 

③「薬局薬剤師の日常業務から薬薬連携

を考える」 

17 名 

①東京臨海病院 薬剤科長 

勝田 誠 先生 

②森山記念病院 薬剤部長 

川奈部 英洋 先生 

江戸川病院 薬剤科専門科長 

山本 孝幸 先生 

③いなげ薬局 稲毛 大貴 先生 

山口薬局 山口 大輔 先生 

https://usual-map.est-aid.com/list/mch/edogawaku/2/gairai
https://usual-map.est-aid.com/list/mch/edogawaku/2/zaitaku
https://usual-map.est-aid.com/list/mch/edogawaku/2/shop_function
https://usual-map.est-aid.com/list/mch/edogawaku/2/yakan
https://usual-map.est-aid.com/list/mch/edogawaku/2/kyujitsu
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医薬品・情報管理センター運営に関する事業（定款第 6 号事業） 

 

■休日当番薬局 
 

対象月 休日日数 対応薬局数 

2024.4 月 5 日 16 薬局 

5 月 7 日 15 薬局 

6 月 5 日 11 薬局 

7 月 5 日 13 薬局 

8 月 5 日 11 薬局 

9 月 7 日 19 薬局 

10 月 6 日 23 薬局 

11 月 6 日 23 薬局 

12 月 7 日 25 薬局 

2025.1 月 8 日 17 薬局 

2 月 6 日 15 薬局 

3 月 6 日 11 薬局 

年間総合計：７３日 199 薬局 

 

■使用済み注射針の回収事業 

会員店舗が患者様から回収した使用済の注射針を引き取り、感染性産業廃棄物として、専門業者と

契約し一括処理を行っている（費用負担：江戸川区）。なお、使用済みの注射針の回収にあたって

は、当会では江戸川区が東京都薬剤師会より購入した「回収専用ボトル」の供給を受け、「回収専用

ボトル」を配布している。 

 

■回収専用ボトルの配布および回収状況 
 

項目 

薬局からの 

回収容器数 

薬局への 

頒布容器数 

江戸川区からの 

受領容器数 

8,225 個 7,994 個 
8,800 個 

485 個（繰越） 

前年比 91％ 90％ 92％ 

※会員からの回収容器数のうち、 

「回収専用ボトル」以外での回収は 1,333 個（前年比 83％）、全体の 16％に相当する。  
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 救急医薬品・災害時医薬品の備蓄に関する事業（定款第 7 事業） 

 

■災害時における医薬品の備蓄事業 

平成 25 年度～平成 28 年度までの 4 年間を通じて毎期積立にて備蓄医薬品購入金の基礎を構

築。 

その後の購入済備蓄医薬品については、「災害時備蓄医薬品取扱規程」に則し、対象となる医薬品

の品揃え・主流医薬品の動向・薬価改定等による価格の変動等を考慮し、備蓄内容を総合的に見直

しながら入替え等を行い万一に備えている。 

現在は理事会の承認のもと、先発医薬品からジェネリック医薬品への切り替えを推進している。 

また、医師会・歯科医師会を始めとする医療関係団体、東京都・江戸川区など行政機関とも連携し、

防災対策、災害時の地域連携について、各種会議に参画し話し合いを行っている。 

 

1．災害時備蓄医薬品額の推移 

    

処理年および月 備蓄医薬品残 

2013.3 月（平成 25 年）        0 

2014.3 月（平成 26 年） 6,373,932 

2015.3 月（平成 27 年） 14,575.293 

2016.3 月（平成 28 年） 20,331,910 

2017.3 月（平成 29 年） 32,570,612 

2018.3 月（平成 30 年） 32,241,663 

2019.3 月（平成 31 年） 30,900,614 

2020.3 月（令和 2 年） 30,340,752 

2021.3 月（平成 3 年） 25,993,038 

2022.3 月（令和 4 年） 14,398,184 

2023.3 月（令和 5 年） 14,483,869 

2024.3 月（令和 6 年） 14,790,567 

2025.3 月（令和 7 年） 14,486,110 

                                                        

2．災害時に備え装備している備品類 

◆ビブス 30 着   ベスト 30 着 

◆無線機 20 台   災害時有線電話 4 台 

◆寝袋 20 個   災害時防水シート 15 枚   非常食 3 日分   非常用トイレ等 

◆ヘッドセットランプ 20 個   発電機 1 台（臨海薬局・事務局） 
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3．江戸川区主催の防災訓練への参加 

◆実施日：2024 年 9 月 5 日（木） 

◆開催場所：江戸川河川敷（篠崎 1 丁目地先） 

◆参加者：薬剤師他 計 8 名 

◆地域住民を含め、64 団体・1,400 名の参加 

◆「災害拠点病院」 「災害拠点連携病院」 「緊急医療救護所」 の各テントにて、医師・歯科医師・柔道

整復師と連携し、災害時における医療救護活動（緊急医療救護所に薬局を開設し、災害用処方箋に

基づいた調剤や服薬指導）やアルコール消毒液による手指の消毒、赤帽によって輸送された医薬品の各

拠点への運搬などを実施。 
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会営薬局に関する事業（定款第 9 号事業） 

 

■会営臨海薬局の経営 

会営臨海薬局の経営は当会の公益目的事業の中核をなしている。年々取扱高、処方せん枚数を伸

ばしており、全事業の 50％以上は公益目的事業でなければならないという公益法人の認定条件である

事業費率を維持していく大きな役割を果たしている。 

1．売上高と仕入原価の推移 

 

2．臨海病院における医薬分業 

●臨海薬局処方箋枚数                          44,680 枚（前年比：97％） 

●病院内 ENI FAX 送信処方箋枚数（*除く臨海薬局）      8,564 枚（前年比：79％） 

                                          

 

■各種積立金（公益法人認定法第 5 条第 6 号による） 

・薬剤師会舘建設積立金：8,543,409 円（増減なし） 

・創立２０周年記念事業：2,500,000 円（増減なし） 

 

■臨海薬局講座（本年度は実績なし） 

 

 

 

 

 

 

0 500,000 1,000,000 1,500,000

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

売上

仕入

単位：千円
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行政機関に関する事業（定款第 10 号事業） 

■委嘱を受けた委員会への協力 

・「江戸川区介護認定審査会」委員（5 名） 

・「江戸川区公害健康被害補償診療報酬審査会」委員（2 名） 

・「江戸川区国民健康保険運営協議会」委員 

・「江戸川区食育推進連絡会」委員 

・江戸川区新型インフルエンザ情報連絡会 

・「江戸川区熟年相談室（地域包括支援センター）運営協議会」委員 

・「江戸川区学校保健委員会」委員（2 名） 

・「江戸川区熟年しあわせ計画及び介護保険事業計画等改定検討委員会」委員 

・江戸川区在宅医療・介護連携推進事業会議体 

・江戸川区精神障害者保健福祉連絡協議会 

・江戸川区健康づくり推進協議会（2 名） 

・東京都薬物乱用防止指導員（2 名） 

・ウォーキングフェスタえどがわ組織委員 

・区東部二次医療圏地域災害医療連携会議 

・感染症予防対策委員会（オブザーバー） 

・社会福祉協議会地域支援会議メンバー（なごみの家 9 名） 

・医師会災害対策委員会（オブザーバー） 

・順天堂江東高齢者医療センター「高齢者福祉・医療の複合施設地域連携協議会」委員 

・糖尿病対策連携会議 

・「東京臨海病院地域医療支援病院運営委員会」委員 

・子どもの歯と口の健康づくり関係者会 
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【収 益 事 業】 

医薬分業の促進及び地域医療の発展に関する事業（定款第 4 号事業） 

■夜間・休日急病診療所調剤室に薬剤師を配置する事業 

1．夜間急病診療所調剤 

江戸川区から夜間診療における調剤室に配置する薬剤師に関する事業を委託され、江戸川区医師会地域

医療支援センターにある夜間・休日急病診療所（西瑞江 5－1－6）に薬剤師を配置し、調剤業務および

医薬品の管理を行っている。 

◆薬剤師の配置               毎日 21：00～24：00 

◆延べ配置日数              365 日（前年比： 99％） 

◆延べ配置人数              377 人（前年比： 94％） 

◆延べ取扱い処方箋数     2,515 枚（前年比：78％） 

◆疑義照会件数               98 件（前年比：74％） 

◆お薬手帳記入              227 件（前年比：69％） 

 

2．休日急病診療所調剤 

江戸川区から休日診療における調剤室に配置する薬剤師に関する事業の委託を受け、江戸川区医師会地

域医療支援センターにある夜間・休日急病診療所（西瑞江 5－1－6）に薬剤師を配置し、調剤業務およ

び医薬品の管理を行っている。 

◆薬剤師の配置            日曜・祝日 9：00～17：00  

◆延べ配置日数     62 日（前年比： 97％） 

◆延べ配置人数  127 人（前年比： 91％） 

◆延べ取扱い処方箋数    1,997 枚（前年比： 63％） 

◆疑義照会件数                48 件（前年比：79％） 

◆お薬手帳記入               248 件（前年比：76％） 

 

3．休日急病診療所調剤（年末・年始および 5 月連休） 

年末年始・5 月連休における江戸川区医師会の休日診療への調剤等の協力事業で江戸川区医師会地域

医療支援センターにある夜間・休日急病診療所（西瑞江 5－1－6）に薬剤師を配置し、調剤業務および

医薬品の管理を行っている。 

◆薬剤師の配置              年末年始 9：00～17：00 

5 月連休 9：00～17：00 

◆延べ配置日数              11 日（前年比：110％） 

◆延べ配置人数             39 人（前年比：111％） 

◆延べ取扱い処方箋数         1,748 枚（前年比：160％） 

◆疑義照会件数              41 件（前年比：105％） 

◆お薬手帳記入              122件（前年比：158％） 
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学校その他集団施設の保健衛生・環境衛生の適正化に関する事業（定款第5号事業） 

 

■学校環境検査事業 

1．環境検査 

江戸川区内の幼稚園・小中学校・高校を対象に、学校薬剤師が行う「環境検査」と「環境」に関する指導を

行っている。 

検 査 項 目 学校数 検体数 再検査数 

第 1 回飲料水水質検査 87 102 0 

第 2 回飲料水水質検査 87 102 1 

第 1 回プール水水質検査 95 95 1 

第 2 回プール水水質検査 61 61 --- 

第 1 回教室空気検査（冷房時） 99 198 --- 

第 2 回教室空気検査（暖房時） 99 198 --- 

全国学校保健調査 113 --- --- 

ダニ及びダニアレルゲン検査 100 171 --- 

ホルムアルデヒド及び 

揮発性有機化合物検査 
95 95 --- 

給食室衛生検査 97 97 --- 

教室の照度・騒音検査 100 200 --- 

 

2．講習会・講演の実施 

江戸川区内の小中高校生及び保護者・教職員を対象に学校薬剤師が行う「薬学問題」「喫煙障害」等に

関する講習会（保健授業） 

 

講習項目 講習回数 受講者人数 

薬物乱用防止教室 34 4,744 

くすりの正しい使い方教室 4 278 

合計 38 5,022 

   10 月にオーバードーズの危険性に関するリーフレットを作成、講習時に約 2600 枚配布 

 

３．教育委員会対応 

学校保健関係大会への参加 

・2024.9.22～9.23 第 57 回日本薬剤師会学術大会（１名） 

・2024.10.24～10.25 令和 6 年度学校環境衛生・薬事衛生研究協議会（１名） 
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【共益事業（相互扶助事業）】  

医薬品及び医療資材の普及と適正化に関する事業（定款第８号事業） 

■医療資材の販売： 2024 年販売高     41,550 円（前年比：131％） 

■斡旋図書の販売： 2024 年販売高 1,135,096 円（前年比：110％） 

 斡旋図書冊数 196 冊（前年比：152％） 

■会員への広報誌「えど薬だより」の発行：年 12 回発行 

■会員向け保険請求の指導・支援 

会員から提出を受けた調剤報酬請求書（レセプト）の不備に関わる個別指導および取り纏めを 

含めた請求対応。 

 会員からの調剤報酬請求書（レセプト）作成に関わる電話・メール・訪問等の相談対応（適宜） 
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【法人・その他事業】  

1．重要な契約に関する事項 

   会営臨海薬局に関する「建物賃貸借契約（含む土地代）」 

① 契約期間： 令和３年（2021）年３月１日 ～ 令和２７（2045）年７月３１日 

② 契 約 先： 江戸川区 

 

2．役員会等に関する事項 

■理事会 

開催年月日 議 案 手続き等 

2024.4.26 １ フライデーデジタル編集部からの取材対応について  

2024.4.30 １ 一部週刊誌（フライデーデジタル編集部）における記事掲載について  

2024.5.10 

１ 一部週刊誌における掲載記事対応 

２ ２０２３年度事業報告について（総会報告事項） 

３ ２０２３年度計算書類承認の件 

①貸借対照表 ②正味財産増減計算書 ③財産目録 

④財務諸表に対する注記 ⑤附属明細書 ⑥監査報告書 

４ 定款の一部変更の件（法人の構成員：協力会員の新設） 

５ 理事選任の件 

６ 監事選任の件 

７ 2024.5.25（土）定時総会の実施要領 

８ 【非会員用】 薬局機能情報の登録と公開対応 

９ その他 

１０ ５月～７月スケジュールおよび会員の入退会状況 

 

2024.5.20 

１ 2024.5.25（土）定時総会対応（会場変更・議案の再検討等） 

２ 大林副会長退任に伴う担務引継ぎの件 

３ 新規会員の入会承認 

 

2024.5.25 
１ ２０２４年度薬剤師会執行部体制（案）について 

２ 薬薬連携推進委員会体制（案）について 
 

2024.7.5 

１ 2024.7.19（金）白鷺特別支援学校に係わる対応（薬局・保険委員会） 

２ 江戸川区立小学校・中学校及び幼稚園における学校薬剤師の職務に関

する内規改正（学校保健委員会） 

３ その他（理事会議事録承認・新規入会承認・定時総会を受けての対応） 

４ 2024 年度重複多剤服薬管理指導事業への対応（案） 

５ 「なごみの家」担当者変更（松江北・葛西南部） 

６ 7 月～9 月スケジュールおよび会員入退会状況 

７ 2023.第４四半期＆2024.第 1 四半期における理事活動状況 

８ その他 
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2024.8.9 
１ 2024.9.28（土）「令和６年度第１回地区薬剤師研修会」臨床薬学講

習における講演料としての専門家報酬（非会員）支払について 
書面決済 

2024.9.12 
１ 2024.9.22～23「第 57 回日本薬剤師会学術大会」におけるポスター発表

担当者への専門家日当（含む活動交通費）の支払いについて 
書面決済 

2024.10.4 

１ 会費規定の改定（新規会員枠の設定）（→ 次年度定時総会マター） 

２ 2025.1.25（土）新年懇談会対応（タワホール船堀 18:00～） 

３ 改正公益認定法における対応（2025 年 4 月より施行） 

４ 専門家日当の承認（薬局保険委員会：10/27江戸川区マラソン大会） 

５ その他（2024.7.5 第６回理事会議事録 等） 

６．2024 年第 2 四半期における理事活動状況 

７．2024.10 月～2025.1 月スケジュールおよび会員入退会状況 

８．その他 

 

2024.12.6 

１ 2025.1.25（土）新年懇談会対応（タワホール船堀 18:00～） 

２ 薬局・保険委員会の体制変更（新委員長：山口薬局 山口大輔先生） 

３ 臨海薬局における対応機器類の検討 （臨海薬局：武藤） 

４ その他（2024.10.4 第９回理事会議事録 等） 

５ 2024.12 月～2025.2 月スケジュールおよび会員の入退会状況 

６ その他 

 

2025.1.10 

１ 2025.1.25（土）新年懇談会対応（詳細） 

２ その他（新規入会承認・2024.12.6 第 10 回理事会議事録 等） 

３ 2024 年度第 3 四半期における理事活動状況 

４ 2025.1 月～３月スケジュールおよび会員の入退会状況 

５ その他 

 

2025.2.10 １ 本会事務局における建物賃貸借契約の更新対応 書面決済 

2025.3.14 

１ ２０２５年度 事業計画・収支予算・資金調達及び設備投資の見込み（案） 

２ 臨海薬局における各種対応 

３ 資産取得資金：【薬剤師会館積立金】の積立期間満了に伴う今後の対応 

４ ２０２５年度：災害時備蓄医薬品の総額（災害対策委員会） 

2025.2.28 現在残高：14,486,110 円 

５ 学校保健委員会における委員長交代（野﨑理事→池田先生） 

６ 各種研修会等における委託料・活動費支給の承認 

3/22 地区薬剤師研修会・3/19-20 快適睡眠フェアー 

７ 2025.5.31（土）第２６回定時総会の開催 

８ その他（新規入会：福寿薬局・新規学薬個人、1/10 理事会議事録） 

９ 2024.2 月までの決算状況 

10 2025 年度会議開催スケジュール（案） 

11 2024.3 月～5 月スケジュールおよび会員の入退会状況 

12 その他 
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■定時総会 

開催年月日 決議事項 その他 

2024.5.25 

第 1 号議案 ２０２３年計算書類承認の件について 

① 貸借対照表 

② 正味財産増減計算書 

③ 財産目録 

④ 財務諸表に対する注記 

⑤ 附属明細書 

⑥ 監査報告書 

第 2 号議案 定款の一部変更の件 

第 3 号議案 理事選任の件について 

第 4 号議案 監事選任の件について 

第 25 回定時総会 
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３．収支及び正味財産増減の状況並びに財産の状態の推移 

（単位：千円） 

事業年度 ２０２４年 ２０２３年 ２０２２年 ２０２１年 ２０２０年 

前期繰越収支差額 161,314 171,510 155,609 150,125 188,491 

当期収入合計 1,104,782 1,039,848 930,991 850,784 763,777 

当期支出合計 1,128,067 1,049,117 916,994 841,556 802,073 

当期収支差額 ▲23,285 ▲9,269 13,997 9,228 ▲38,296 

税引前当期収支 ▲23,285 ▲9,269 13,997 5,553 ▲38,296 

資産合計 380,311 394,837 380,404 340,114 306,639 

負債合計 243,195 233,523 208,894 184,505 156,514 

正味財産期末残 137,116 161,314 171,510 155,609 150,125 

 

■売上高・総資産・正味財産（純資産）の推移 

 
（単位：千円） 

４．株式の保有：なし 

５．決算後に生じた法人の状況に関する重要な事実：なし 

６．その他 

■表彰者一覧（敬称略） 

◆東京都教育委員会表彰（健康づくり功労） 飯 野  成 子 氏 

◆江戸川区保健功労者表彰 黒 田  雅 子 氏 

                                 清 水  惠 子 氏 

                                 永 妻  伸 介 氏 

                                 篠 原  杏 子 氏 
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様式１－１

（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産 305,886,669 317,646,264 11,759,595▲         

現金 1,378,097 2,212,490 834,393▲              

預金 94,893,310 109,812,338 14,919,028▲         

売掛金 154,551,557 150,521,894 4,029,663

未収入金 1,074,508 1,092,073 17,565▲                

未収会費 0 87,000 87,000▲                

棚卸資産 53,695,737 53,628,741 66,996

前払金 0 0 0

前払費用 293,460 291,728 1,732

仮払金 0 0 0

立替金 0 0 0

２．固定資産 74,424,016 77,191,204 2,767,188▲           

　（１）基本財産

　（２）特定資産 25,529,519 25,833,976 304,457▲              

災害時備蓄医薬品 14,486,110 14,790,567 304,457▲              

薬剤師会舘建設積立金 8,543,409 8,543,409 0

創立２０周年記念事業準備資金 2,500,000 2,500,000 0

　（３）その他固定資産 48,894,497 51,357,228 2,462,731▲           

建物 21,340,354 21,961,106 620,752▲              

建物附属設備 21,399,940 23,350,545 1,950,605▲           

車両運搬具 2 2 0

什器・備品 574,624 821,415 246,791▲              

構築物 3 3 0

ソフトウェアー 1,341,014 1,105,597 235,417

電話加入権 189,000 189,000 0

差入保証金等 812,060 812,060 0

退職積立金預金 3,237,500 3,117,500 120,000

380,310,685 394,837,468 14,526,783▲         

Ⅱ　負債の部

１．流動負債 239,957,443 230,405,448 9,551,995

買掛金 227,650,568 217,946,929 9,703,639

未払金 6,546,599 6,659,009 112,410▲              

未払消費税 1,578,800 0 1,578,800

未払費用 689,099 4,022,455 3,333,356▲           

預り金 1,444,177 1,725,355 281,178▲              

仮受金 2,200 51,700 49,500▲                

前受金 2,046,000 0 2,046,000

２．固定負債 3,237,500 3,117,500 120,000

退職給付引当金 3,237,500 3,117,500 120,000

243,194,943 233,522,948 9,671,995

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 273,674 1,117,680 844,006▲              

２．財務活動支出計一般正味財産

一般正味財産合計 136,842,068 160,196,840 23,354,772▲         

137,115,742 161,314,520 24,198,778▲         

380,310,685 394,837,468 14,526,783▲         負債及び正味財産合計

 貸 借 対 照 表
令和7年３月３１日現在

科　　　　　目

資産合計

負債合計

正味財産合計
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様式１－３

貸　借　対　照　表　内　訳　表

令和7年３月３１日現在

（単位：円）

公益目的事業 収益等事業 法人会計 合計

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金 1,262,993 115,104 1,378,097

預金 38,603,442 40,071,328 16,218,540 94,893,310

売掛金 154,551,557 154,551,557

未収入金 1,074,508 1,074,508

未収会費 0

棚卸資産 53,695,737 53,695,737

前払費用 287,470 5,990 293,460

立替金 ▲ 25,317,112 ▲ 7,019,731 32,336,843 0

224,158,595 33,051,597 48,676,477 305,886,669

２．固定資産

　（1）特定固定資産 22,466,496 3,063,023 25,529,519

災害時備蓄医薬品 14,486,110 14,486,110

薬剤師会舘建設積立金 5,980,386 2,563,023 8,543,409

創立２０周年記念事業準備資金 2,000,000 500,000 2,500,000

　（2）その他固定資産 46,673,495 1 2,221,001 48,894,497

建物 21,340,354 21,340,354

建物附属設備 21,399,940 21,399,940

車両運搬具 2 2

什器・備品 574,622 1 1 574,624

構築物 3 3

ソフトウェアー 1,341,014 1,341,014

電話加入権 189,000 189,000

差入保証金等 60,060 752,000 812,060

退職積立金預金 1,957,500 1,280,000 3,237,500

69,139,991 1 5,284,024 74,424,016

293,298,586 33,051,598 53,960,501 380,310,685

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

買掛金 227,650,568 227,650,568

未払金 4,557,346 1,989,253 6,546,599

未払消費税 1,578,800 1,578,800

未払費用 407,565 17,999 263,535 689,099

預り金 717,178 24,454 702,545 1,444,177

仮受金 2,200 2,200

前受金 2,046,000 2,046,000

232,402,311 4,599,799 2,955,333 239,957,443

２．固定負債

退職給付引当金 1,957,500 1,280,000 3,237,500
0

1,957,500 0 1,280,000 3,237,500

234,359,811 4,599,799 4,235,333 243,194,943

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 238,450 35,224 273,674

２．財務活動支出計一般正味財産

一般正味財産合計 58,938,775 28,213,349 49,689,944 136,842,068

58,938,775 28,451,799 49,725,168 137,115,742

293,298,586 33,051,598 53,960,501 380,310,685

資産合計

科　　　　　目

流動資産合計

固定資産合計

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

正味財産合計

負債及び正味財産合計
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様式２－１

(令和6年4月1日～令和7年3月31日）

(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減部

（１）経常収益
受取会費等 21,965,800 19,213,450 2,752,350

事業収益 1,075,916,596 1,014,005,593 61,911,003

公益目的事業 1,046,625,507 984,391,251 62,234,256

　 収益事業 29,249,539 29,582,672 333,133▲            

共益事業 41,550 31,670 9,880

受取補助金等 1,971,080 2,007,060 35,980▲              

受取寄付金 844,006 856,458 12,452▲              

雑収益 4,084,686 3,765,647 319,039

1,104,782,168 1,039,848,208 64,933,960

（２）経常費用

事業費 1,111,755,713 1,032,879,721 93,835,992

商品仕入 925,937,400 833,420,549 92,516,851

印刷製本費 535,719 567,682 31,963▲              

旅費交通費 5,809,570 5,818,265 8,695▲                

通信運搬費 2,754,045 2,818,232 64,187▲              

消耗品費 4,802,658 5,048,975 246,317▲            

会議費 3,140,043 2,830,647 309,396

燃料費 23,235 28,497 5,262▲                

渉外費 228,637 298,907 70,270▲              

雑費 160,459 55,056 105,403

役員報酬 1,981,440 1,864,480 116,960

給与 101,962,946 101,075,281 887,665

法定福利費 13,600,845 12,926,654 674,191

福利厚生費 700,729 928,778 228,049▲            

教育費 190,638 140,226 50,412

委託料 8,089,613 8,392,818 303,205▲            

修繕費 1,345,478 1,533,381 187,903▲            

光熱水料費 2,561,098 2,351,724 209,374

賃借料 27,837,202 27,783,181 54,021

保険料 558,009 357,570 200,439

消耗什器備品費 293,827 391,930 98,103▲              

租税公課 1,985,679 1,064,763 920,916

支払手数料 3,355,813 3,107,464 248,349

寄付金 0 0 0

退職給付費用 120,000 120,000 0

減価償却費 3,780,630 4,994,661 1,214,031▲         

雑損 0 14,960,000 14,960,000▲       

管理費 16,311,227 16,237,438 73,789

商品仕入 0 0 0

印刷製本費 141,258 183,999 42,741▲              

旅費交通費 530,459 540,692 10,233▲              

通信運搬費 341,183 316,740 24,443

消耗品費 110,353 89,037 21,316

会議費 54,194 110,920 56,726▲              

燃料費 0 0 0

渉外費 289,817 396,223 106,406▲            

雑費 0 18,954 18,954▲              

役員報酬 1,138,560 1,075,520 63,040

給与 9,625,249 9,648,476 23,227▲              

法定福利費 1,586,890 1,466,028 120,862

福利厚生費 39,349 56,788 17,439▲              

教育費 12,012 17,784 5,772▲                

委託料 865,639 798,954 66,685

修繕費 32,373 46,094 13,721▲              

光熱水料費 235,020 220,881 14,139

賃借料 1,056,576 1,018,092 38,484

保険料 38,139 34,046 4,093

消耗什器備品費 0 0 0

租税公課 621 2,187 1,566▲                

支払手数料 173,628 123,733 49,895

退職給付費用 0 0 0

減価償却費 39,907 72,290 32,383▲              

雑損 0

経常費用計 1,128,066,940 1,049,117,159 78,949,781

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 23,284,772 ▲ 9,268,951 14,015,821▲       

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 23,284,772 ▲ 9,268,951 14,015,821▲       

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 1 1▲                         

経常外費用計 0 1 1▲                         

0 ▲ 1 1

979,870 761,015 218,855

▲ 979,870 ▲ 761,015 218,855▲            

税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 23,284,772 ▲ 9,268,952 14,015,820▲       

70,000 70,000 0

▲ 23,354,772 ▲ 9,338,952 14,015,820▲       

一般正味財産期首残高 160,196,840 169,535,792 9,338,952▲         

一般正味財産期末残高 136,842,068 160,196,840 23,354,772▲       

Ⅱ 指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 0

当期指定正味財産増減額 ▲ 844,006 ▲ 856,458 12,452

指定正味財産期首残高 1,117,680 1,974,138 856,458▲            

指定正味財産期末残高 273,674 1,117,680 844,006▲            

Ⅲ 正味財産期末残高 137,115,742 161,314,520 24,198,778▲       

税引後当期一般正味財産増減額

当期経常外損益

正　味　財　産　増　減　計　算　書

科目

経常収益計

法人税等

他会計からの繰入額
他会計への繰出額
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様式２－３

(令和6年4月1日～令和7年3月31日）

(単位：円）

公益目的事業 収益事業 共益事業 法人会計 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減部

（１）経常収益

受取会費等 5,295,280 0 1,030,000 15,640,520 21,965,800

事業収益 1,046,625,507 29,249,539 41,550 1,075,916,596

受取補助金等 1,971,080 0 0 0 1,971,080

受取寄付金 716,100 127,906 844,006

雑収益 1,546,940 0 0 2,537,746 4,084,686

1,055,438,807 29,965,639 1,071,550 18,306,172 1,104,782,168

（２）経常費用

事業費 1,083,097,107 27,600,950 1,057,656 0 1,111,755,713

商品仕入 925,872,783 0 64,617 925,937,400

印刷製本費 230,453 263,412 41,854 535,719

旅費交通費 3,623,745 2,114,021 71,804 5,809,570

通信運搬費 2,474,776 174,768 104,501 2,754,045

消耗品費 4,100,638 697,068 4,952 4,802,658

会議費 2,976,654 147,332 16,057 3,140,043

燃料費 23,235 0 0 23,235

渉外費 0 187,961 40,676 228,637

雑費 160,459 0 0 160,459

役員報酬 1,618,560 322,560 40,320 1,981,440

給与 82,918,078 18,612,966 431,902 101,962,946

法定福利費 12,959,986 569,653 71,206 13,600,845

福利厚生費 684,839 14,125 1,765 700,729

教育費 185,787 4,312 539 190,638

委託料 5,122,579 2,928,192 38,842 8,089,613

修繕費 1,241,821 94,065 9,592 1,345,478

光熱水料費 2,466,185 84,366 10,547 2,561,098

賃借料 27,410,506 379,284 47,412 27,837,202

保険料 542,607 13,691 1,711 558,009

消耗什器備品費 224,527 69,300 0 293,827

租税公課 1,974,490 11,005 184 1,985,679

支払手数料 2,707,885 590,544 57,384 3,355,813

寄付金 0 0 0 0

退職給付費用 120,000 0 0 120,000

減価償却費 3,456,514 322,325 1,791 3,780,630

雑損 0 0 0 0

管理費 0 0 0 16,311,227 16,311,227

商品仕入 0 0

印刷製本費 141,258 141,258

旅費交通費 530,459 530,459

通信運搬費 341,183 341,183

消耗品費 110,353 110,353

会議費 54,194 54,194

燃料費 0 0

渉外費 289,817 289,817

雑費 0 0

役員報酬 1,138,560 1,138,560

給与 9,625,249 9,625,249

法定福利費 1,586,890 1,586,890

福利厚生費 39,349 39,349

教育費 12,012 12,012

委託料 865,639 865,639

修繕費 32,373 32,373

光熱水料費 235,020 235,020

賃借料 1,056,576 1,056,576

保険料 38,139 38,139

消耗什器備品費 0 0

租税公課 621 621

支払手数料 173,628 173,628

寄付金 0 0

退職給付費用 0 0

減価償却費 39,907 39,907

経常費用計 1,083,097,107 27,600,950 1,057,656 16,311,227 1,128,066,940

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 27,658,300 2,364,689 13,894 1,994,945 ▲ 23,284,772

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0 0

固定資産除却損 0 0

経常外費用計 0 0 0 0

0 0 0 0

    税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 27,658,300 2,364,689 13,894 1,994,945 ▲ 23,284,772

979,870 979,870

▲ 979,870 0 ▲ 979,870

0 70,000 0 70,000

▲ 26,678,430 1,314,819 13,894 1,994,945 ▲ 23,354,772

85,617,205 25,871,125 1,013,511 47,694,999 160,196,840

58,938,775 27,185,944 1,027,405 49,689,944 136,842,068

Ⅱ指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減額 ▲ 716,100 ▲ 127,906 ▲ 844,006

指定正味財産期首残高 954,550 163,130 1,117,680

指定正味財産期末残高 0 238,450 0 35,224 273,674

Ⅲ正味財産期末残高 58,938,775 27,424,394 1,027,405 49,725,168 137,115,742

正　味　財　産　増　減　計　算　書  内　訳　表

科目

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

経常収益計

当期経常外損益

法人税等

税引後当期一般正味財産増減額

他会計からの繰入額

他会計への繰出額
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1．継続事業の前提に関する注記

当該年度については、該当なし。

2．重要な会計方針

　　（1）固定資産の減価償却の方法

　有形固定資産
　　建物 ・・・定額法
　　車両運搬具 ・・・定率法
　　構築物 ・・・定額法
　　建物付属設備、什器・備品 ・・・定率法
　　＊但し、平成28.4.1以降に取得した建物付属設備および構築物については定額法によっております。
　無形固定資産
　　ソフトウェアー ・・・定額法

　　（2）消費税等の会計処理

　　 消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式による。

3．特定資産の増減及びその残高

　　 特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

　■薬剤師会舘建設積立金 8,543,409 0 0 8,543,409

　■災害時備蓄医薬品 14,790,567 9,163,928 9,468,385 14,486,110

　　特定資産合計 23,333,976 9,163,928 9,468,385 23,029,519

特定費用準備資金

  ■創立２０周年記念事業 2,500,000 0 0 2,500,000

　　特定費用準備資金合計 2,500,000 0 0 2,500,000

合計 25,833,976 9,163,928 9,468,385 25,529,519

4．特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

（うち負債に

対応する額）

特定資産

　■薬剤師会舘建設積立金 8,543,409 (0) 8,543,409 -

　■災害時備蓄医薬品 14,486,110 (0) 14,486,110 -

　　特定資産合計 23,029,519 (0) 23,029,519 -

特定費用準備資金

  ■創立２０周年記念事業 2,500,000 (0) 2,500,000 -

　　特定費用準備資金合計 2,500,000 (0) 2,500,000 -

合計 25,529,519 (0) 25,529,519 -

財務諸表に対する注記 
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5．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

その他固定資産

　建物 23,875,091 2,534,737 21,340,354

　建物付属設備 29,364,909 7,964,969 21,399,940

　車両運搬具 3,121,510 3,121,508 2

　器具及び備品 17,976,928 17,402,304 574,624

　構築物 3,069,000 3,068,997 3

　ソフトウェア関連 3,174,820 1,833,806 1,341,014

電話加入権 --- --- 189,000

差入保証金等 --- --- 812,060

退職積立金預金 --- --- 3,237,500

合　　　　計 80,582,258 35,926,321 48,894,497

6．その他の固定資産の明細

その他の固定資産の明細は、次のとおりである。

(単位：円)

期末帳簿残高

21,340,354

＊各種工事 16,925,278

＊小荷物エレベーター 1,598,052

＊クリーンルーム 2,876,610

＊看板類一式 3

バイク（ジャイロキャノピー） 1

車両 1

43,195

135,715

監視カメラシステム一式 1

デジタル粉塵計 （学校保健） 1

ネットワークサーバー （事務局） 1

Note pc（レセコン用） （臨海薬局） 134,673

その他機器 6

62,352

調剤機器（監査システム） 198,680

調剤機器（一包化監査システム Ver） 733,260

レセコン機器（バーコード印字） 82,432

電子処方箋対応一式 525,322

電話加入権 189,000

差入保証金等 812,060

退職積立金預金 3,237,500

48,894,497

発電機

資産名

建物（調剤室）他

調剤室付属設備

金庫

調剤機器（分包機）

計
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様式１－１

１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表に対する注記に記載しているため省略する。

２．基本財産及び特定資産の明細引当金の明細

（単位：円）

科　目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

目的使用 その他

退職給付引当金 3,117,500 120,000 0 0 3,237,500

附属明細書
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（単位：円）

使用目的

（流動資産）

現金 手元保管 公益目的事業の業務にしている運転資金として 832,993

管理目的の業務にしている運転資金として 115,104

小口現金 手元保管 公益目的事業の業務にしている運転資金として 430,000 1,378,097

預金 普通預金

みずほ銀行　 　  　平井支店 公益目的事業の業務にしている運転資金として 34,578,894

三井住友銀行　　 新小岩支店　 公益目的事業の業務にしている運転資金として 3,972,848

東日本銀行　  　　新小岩支店 収益目的事業の業務にしている運転資金として 40,123,028

三井住友銀行　　 新小岩支店　 管理目的の業務にしている運転資金として 16,218,540 94,893,310

売掛金 国民健康保険診療 公益目的事業の業務にしている会営事業のための2.3月分 33,426,329

社会保険診療 公益目的事業の業務にしている会営事業のための2.3月分 73,061,135

後期高齢者医療診療 公益目的事業の業務にしている会営事業のための2.3月分 48,022,353

患者一部負担金 公益目的事業の業務にしている会営事業のための一部負担金（労災）　12名 34,360

公益目的事業の業務にしている会営事業のための一部負担金（自賠）　1件 7,380 154,551,557

未収入金 患者一部負担金 公益目的事業の業務にしている会営事業のための一部負担金　108名 58,008

公益目的事業の業務にしている会営事業のための一部負担金（カード） 5件 1,016,500 1,074,508

棚卸資産 会営　臨海薬局 公益目的事業の業務にしている医薬品期末棚卸残 53,695,737

前払費用 じほう 公益目的事業の業務にしている総務事業のための年間購読料 168,300

AIフラッグ 公益目的事業の業務にしている災害対策事業のための傷害保険料 96,410

AIフラッグ 公益目的事業の業務にしている会営事業のための身元信用保険 5,990

AIフラッグ 管理目的の業務にしている身元信用保険 22,760 293,460

305,886,669

（固定資産）

特定資産

災害時備蓄医薬品 公益目的保有財産であり、江戸川区災害時備蓄医薬品を資産として管理 14,486,110

薬剤師会舘建設積立金 公益目的事業の積立資産であり、資産取得資金として管理されている預金 5,980,386

管理目的事業の積立資産であり、資産取得資金として管理されている預金 2,563,023 8,543,409

創立記念事業積立金 公益目的事業の積立資産であり、資産取得資金として管理されている預金 2,000,000

管理目的事業の積立資産であり、資産取得資金として管理されている預金 500,000 2,500,000

その他固定資産

建物 江戸川区臨海町１－４－５ 公益目的保有財産であり、会営事業の施設に使用 21,340,354

建物附属設備 江戸川区臨海町１－４－５ 公益目的保有財産であり、会営事業に使用 21,399,940

車両運搬具 江戸川区臨海町１－４－５ 公益目的保有財産であり、会営事業に使用 1

公益目的保有財産であり、総務事業に使用 1 2

什器・備品 江戸川区臨海町１－４－５ 公益目的保有財産であり、会営事業に使用 574,621

江戸川区臨海町１－４－５ 公益目的保有財産であり、会営事業に使用 1

収益目的保有財産であり、学校保健事業に使用 1

管理目的保有財産として使用 1 574,624

構築物 江戸川区臨海町１－４－５ 公益目的保有財産であり、会営事業に使用 3

電話加入権 管理目的保有財産として使用 189,000

保証金 セコム 公益目的保有財産であり、会営事業に使用 50,000

リサイクル預託金 公益目的保有財産であり、総務事業に使用 10,060

入居保証金（事務局） 管理目的保有財産として使用 752,000 812,060

ソフトウェア 江戸川区臨海町１－４－５ 公益目的保有財産であり、会営事業に使用 1,341,014

退職積立預金 三井住友銀行　　 新小岩支店　 職員退職給付引当金見合の引当資産として管理 3,237,500

74,424,016
　 380,310,685

30

流動資産合計

財　　産　　目　　録
令和7年3月31日現在

貸借対照表科目 場所等 金額

固定資産合計

資産合計



（単位：円）

財　　産　　目　　録
令和7年3月31日現在

（流動負債）

買掛金 公益目的事業の業務にしている会営事業のための医薬品仕入債務 227,650,568

未払金 従業員 収益目的事業の学薬業務に従事する令和6年度検査活動費 3,672,000

従業員 収益目的事業の夜急診業務に従事する３月分給料 885,346

役員等 管理目的の業務に従事する役員報酬、給与 1,989,253 6,546,599

未払消費税 江戸川北税務署 公益目的事業の業務にしている令和6年度分消費税 1,578,800

未払費用 タワーホール船堀 公益目的事業の業務にしている実習事業のための実務実習付帯設備費 840

日本薬剤師研修ｾﾝﾀｰ 公益目的事業の業務にしている研修のための研修開催審査料 3,300

Netfax・ｷｬﾉﾝITS 公益目的事業の業務にしている総務事業のためのネットFAXポイント他 22,990

インターマン㈱ 公益目的事業の業務にしている総務事業のための消耗品等 9,612

株式会社ファルコ 公益目的事業の業務にしている総務事業のためのデータ便 550

ソースネクスト㈱ 公益目的事業の業務にしている総務事業のためのデータ通信費 9,900

エム・アイ・オー 公益目的事業の業務にしている総務事業のためのユーザーアカウント 35,640

タワーホール船堀 公益目的事業の業務にしている災害対策事業のためのE-DSAP研修会会場費 2,100

エスト社 公益目的事業の業務にしている災害対策事業のためのeST-aid使用料3月分 99,000

インターマン㈱ 公益目的事業の業務にしている災害対策事業のための消耗品等 1,962

アルフレッサ 公益目的事業の業務にしている会営事業のための機器修理代 23,782

ヤマト運輸 公益目的事業の業務にしている会営事業のための発送費 18,183

東京アンテナ工事 公益目的事業の業務にしている会営事業のためのモバイルルータ3月分 32,560

インターマン㈱ 公益目的事業の業務にしている会営事業のための消耗品等 147,146

日本薬剤師研修ｾﾝﾀｰ 収益目的事業の業務にしている学校保健のための研修開催審査料 3,300

江東微生物研究所 収益目的事業の業務にしている学校保健のための飲料水水質検査 3,850

インターマン㈱ 収益目的事業の業務にしている夜急診事業のためのお菓子 2,991

日本通運 収益目的事業の業務にしている共益事業のためのプライバシーカード発送料 7,858

富士フィルムビジネスイノベーションジャパン 管理目的の業務にしているコピー・プリント代等 92,434

ひとめぼれシアター 管理目的の業務にしている取引先お土産代 3,519

㈲たぐち花店 管理目的の業務にしている供花代 16,500

従業員 管理目的の業務にしている交通費 14,230

㈱トーエル 管理目的の業務にしているウォーターサーバーレンタル代、水代 4,496

リコージャパン 管理目的の業務にしているBBパック 18,449

芝商会等 管理目的の業務にしているゴミ処理代 5,390

東京電力 管理目的の業務にしている電気料金 58,517

中退共掛金 管理目的の業務にしている3月分 50,000 689,099

預り金 従業員 公益目的事業の業務に従事する源泉所得税　３月分 △ 450,624

従業員 公益目的事業の業務にしている書籍代 2,200

従業員 公益目的事業の業務に従事する健康保険料・厚生年金　３月分 620,861

従業員 公益目的事業の業務に従事する雇用保険　３月分 373,441

従業員 公益目的事業の業務に従事する住民税　３月分 171,300

従業員 収益目的事業の夜急診業務に従事する源泉所得税 24,454

事務局 管理目的の業務に従事する源泉所得税 82,720

事務局 管理目的の業務に従事する健康保険料・厚生年金　３月分 325,588

事務局 管理目的の業務に従事する雇用保険 182,637

事務局 管理目的の業務に従事する住民税3月分 111,600 1,444,177

仮受金 東京都薬剤師会 公益目的事業の業務にしている総務事業のための薬剤師資格証交付協力金返金分 2,200

前受金 eST-aid利用料 公益目的事業の業務にしている総務事業のため2025年度eST-aid利用料 2,046,000

239,957,443

（固定負債）

退職給付引当金 従業員に対するもの 従業員22名に対する退職金支払いに備えたもの 3,237,500

3,237,500
243,194,943
137,115,742
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２０２５年４月２４日 

 

公 益 社 団 法 人  江 戸 川 区 薬 剤 師 会 

会  長  石 井  和 子  様 

  

公益社団法人 江戸川区薬剤師会 

監 事 山口 秀一  ㊞ 

監 事 五十畑 昭彦  ㊞ 

 

 

監 査 報 告 書 

 

私たち監事は、２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日までの当法人

の事業年度の理事の職務執行について監査を行いましたので、一般社団法人

及び一般財団法人に関する法律第 99条第 1項並びに公益社団法人及び公益

財団法人の認定等に関する法律施行規則第 33条第 2項の規定に基づき本監

査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。 

  

1 監査の方法及びその内容 

監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査環境の

整備に努めるとともに、理事会その他重要会議に出席し、理事及び使用人

等から財産の状況及び職務の執行について報告を受け、重要な決裁書類等

を閲覧し、業務及び財産の状況を調査した。 

以上の方法によって、当該年度に係る事業報告及びその附属明細書を監査

した。会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該年度に係る計算

書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財

産目録にて監査した。 

 

2 監査の結果 

（1）事業報告等の監査結果 

  ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況 

を正しく示しているものと認めます。 

  ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反す  

る重大な事実は認められません。 

（2）計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果 

  計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は当法人の財産及び損益

の状況をすべて重要な点において適正に表示しているものと認めます。 

 

以 上 


